
Comune di Caltanissetta
DIREZIONE 7 - POLITICHE SOCIALI  - SCUOLA - SERVIZI DEMOGRAFICI - SPORT

CULTURA E TURISMO

Determinazione   n° 1313 del 01/08/2025

Riferita alla Proposta N. 1414
   
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA ASILI NIDO 
COMUNALI S. PETRONILLA, COLAJANNI - VIA DEGLI ORTI, P. P. PASOLINI E S. 
BARBARA -  ANNO EDUCATIVO 2025/2026

 Il Responsabile di Elevata Qualificazione (ex P.O. n.13)
 della Direzione VII Politiche Socio-sanitarie e Scuola

 (D.D. 1490 del 16/10/2020)


Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 976 del 11/06/2025 è stato approvato il bando di 
iscrizione agli asili nido anno educativo 2025/2026, il cui termine di presentazione delle istanze 
veniva fissato nel giorno 30 giugno 2025;

Considerato che:
• alla scadenza del termine per la presentazione delle domande, fissato per il 30 giugno 2025, 

sono pervenute n. 212 domande di iscrizione ai nidi comprese n. 63 domande per la 
riammissione dei bambini frequentanti gli asili nido nell’anno 2024/2025;

• a seguito dell’istruttoria espletata dal competente ufficio di questo Ente, le complessive delle
212 istanze:

• sono risultate  ammissibili n.209, complete della documentazione richiesta ed in possesso 
dei requisiti previsti dal bando;

• n.1 candiato ha presentato rinuncia con nota prot. n.94976 del 30/07/2025;

• n.1 istanza pervenuta fuori termine;

• n.1 candidatura non in possesso dei requisiti.

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 53 del 11/05/2010 e n. 70 del 18/04/2013 con la quale
veniva approvata la tabella di valutazione utile alla formulazione della graduatoria degli asili nido;

Considerato che  le  domande  ammissibili  presentate  per  l'iscrizione  agli  asili  nido  sono  state
complessivamente n. 209 (n. 63 riammissione e n. 146 nuove iscrizioni)

Verificata la regolarità delle istanze pervenute entro i termini previsti dal bando è stata formulata la
relativa graduatoria  provvisoria  delle  iscrizioni  agli  asili  nido comunali  nel rispetto del  vigente
Regolamento Comunale e della tabella di valutazione sopra citata;

Pagina 1/4



Considerato che il suddetto regolamento assicura la precedenza per i bambini già frequentanti che
confermano l’iscrizione all’anno educativo successivo;

Ritenuto  di dover approvare la graduatoria provvisoria degli  ammessi alla  frequenza degli  asili
nido comunali (S. Petronilla, P.P. Pasolini, Colajanni sito in Via degli Orti e S.Barbara);

Considerato che eventuali ricorsi potranno essere presentati al Comune di Caltanissetta Direzione
VII Politiche Sociali, Socio Sanitarie e Scuola, entro gg. 15 (quindici), a decorrere dalla data di
pubblicazione del presente atto;

Rilevato che, in caso di eventuali rinunce, sarà effettuato lo scorrimento della graduatoria;

Considerato che sarà cura della competente Direzione comunicare tempestivamente alle famiglie
dei nuovi iscritti, così come a quelli dei bambini già frequentanti, le nuove modalità organizzative
del servizio;

Vista la L. R. 214/79

Visto l’ O.R.E.L

Vista la normativa vigente

Accertato, ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL ( 267/2000), che il seguente programma dei
pagamenti  derivante dall’adozione del  presente  atto  è compatibile con i relativi  stanziamenti  di
bilancio e con le regole del patto di stabilità

Accertato  che  risultano  rispettate  le  prescrizioni  relative  alle  misure  di  prevenzione  della
corruzione, previste nella sezione 3.2 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO per il  triennio
2025/2027, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del giorno 28/03/2025;

PROPONE
Per le motivazione espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate

1. Accogliere le n. 209 domande pervenute entro i termini previsti dal bando e risultate, dopo
l’istruttoria dell’ufficio, regolari;

2. Approvare la graduatoria provvisoria unica lattanti e divezzi per i 4 asili nido comunali (S.
Petronilla Colajanni sito in Via Degli Orti, P.P.Pasolini e S. Barbara),per l’ anno scolastico
2025/26 formulata  dall’ufficio  nel  rispetto  delle  disposizioni  vigenti  e  del  Regolamento
comunale, il cui elenco fa parte integrante del presente atto, comprendente 209 nominativi
di cui:

• n. 63 Riammissione (di cui 63 divezzi)
• n. 37 nuovi ammessi (divezzi)
• n. 36 nuovi ammessi (lattanti)
• n. 73 in Lista d’attesa (n. 68 divezzi e n. 05 lattanti)

3. Dare atto che questo è costituito da due allegati. Allegato “A” contenente i dati sensibili
dei beneficiari del provvedimento e pertanto non pubblicabile per effetto delle norme sulla
privacy ed ai  sensi  del  regolamento  UE n. 2016/679,  allegato “B” pubblicabile   in cui
ciascun   beneficiario  viene  identificato  dal  numero  di  protocollo  della  domanda  di
iscrizione, con la precisazione che tale numero di protocollo è stato comunicato a ciascuna
famiglia all’atto di presentazione della domanda stessa;

4. Dare atto che la graduatoria, contenenti i nominativi dei minori ed i relativi dati resteranno
depositati in forma informatica presso la Direzione VII ;

Pagina 2/4



5. Pubblicare la suddetta graduatoria per gg. 15 (quindici) consecutivi all'Albo Pretorio on
line, dando atto che entro e non oltre il predetto termine, pena il non accoglimento delle
osservazioni,  gli  interessati  potranno  presentare  ricorso  al  Comune  di  Caltanissetta
Direzione  VII  Politiche  Sociali,  Socio  Sanitarie  e  Scuola,  entro  gg.  15  (quindici),  a
decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto;

6. Ammettere  alla frequenza agli  asili nido comunali, con decorrenza dal  1° settembre, i
minori  da ripartirsi  in  base ai  posti  disponibili  nelle  singole  sezioni  (lattanti  e  divezzi)
mentre gli altri, verranno inseriti in lista d’attesa e ammessi al nido in presenza di posti
disponibili;

7. Dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa;

8. Pubblicare ai sensi del D.lgs 14/03/2013 n. 33 e s.m.e i. il presente atto nel sito dell'Ente Amministrazione
trasparente, sez. di I livello provvedimenti, sez. di II livello Provvedimenti Dirigenziali;

9. Attestare che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. 241/90 e dell’art.
6 D.P.R. n.62/2013;

IL  DIRIGENTE
(D. S. N. 123  del 22/12/2023)

VISTA la superiore proposta;

ACCERTATO  che  risultano rispettate  le  prescrizioni  relative  alle  misure di  prevenzione  della
corruzione, previste nella sezione 3.2 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO per il  triennio
2025/2027, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del giorno 28/03/2025;

RITENUTO dover provvedere in merito;

RITENUTO CHE l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000.

DETERMINA

APPROVARE la superiore proposta;

DARE ATTO  che il  Responsabile del  Procedimento è la Dottoressa Giuditta  Costanzo giusta
disposizione di servizio  Prot. n. 105034 del 15/10/2019,

DARE ATTO che  è  stata  accertata,  ai  sensi  dell’art.183  comma 8  del  TUEL (  267/2000),  la
compatibilità del seguente programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole del patto di stabilità:

DARE ATTO CHE il presente provvedimento  è senza spesa per questa Amministrazione;

ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

ATTESTARE  che in merito al presente atto  non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L.
241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013;

PUBBLICARE  ai  sensi  del  D.lgs  14/03/2013  n.33  il  presente  atto  nel  sito  dell'Ente  all’albo
pretorio e in  Amministrazione Trasparente,  - Provvedimenti, Sezione di I livello Provvedimenti
Dirigenziali

Pagina 3/4



AVVERTENZE
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n° 241 e s.m.i., avverte che:
1. Il responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Giuditta Costanzo, P.O. n.13 della Direzione VII giusta D.D.
1490 del 16/10/2020.
2. I soggetti titolari del potere sostitutivo del presente provvedimento sono:
-  per  il  Responsabile  del  procedimento,  il  Dirigente  Dott.  Giuseppe  Intilla  (D.S.  123  del  22/12/2023)  email:
g.intilla@comune.caltanissetta.it;
-  per  il  Dirigente,  il  Segretario  Generale  dell’Ente  Dott.ssa  Cinzia  Chirieleison  –  D.S.  69  del  8/10/2024  -  email
segretariogenerale@comune.caltanissetta.i  t;
3. contro il presente provvedimento è ammesso:
- ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione se prevista;
-  ricorso  giurisdizionale,  nel  termine  di  60 giorni  dalla  data di  scadenza  di  pubblicazione  all’albo  o dalla  data  di
notificazione  o comunicazione se prevista,  al Tribunale Amministrativo Regionale  di Palermo (D.Lgs.  2.7.2010, n.
104), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia, da proporre entro 120 giorni
dalla di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista (art. 23, co. 4 dello
Statuto Regionale, approvato con r.d.lgs. 15.5.1946, n. 455 e convertito in Legge Costituzionale 26.2.1948, n. 2).

Il Responsabile dell'atto:F.to Dott.ssa Giuditta Costanzo

Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

 

Caltanissetta, 01/08/2025 Il Dirigente - D.D. n° 1704 del 19/11/20
   INTILLA GIUSEPPE / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Pagina 4/4


